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1. Úvod

Úspěch výrobních podniků závisí z velké části na tom, jak jsou schopné převést svůj lidský

kapitál, tedy znalosti, dovednosti a zkušenosti lidí, do kvality produktu či sluţby, kterou po-

ţaduje trh. Na základě toho je lidský kapitál v dnešní době povaţován za jednu z největších

konkurenčních výhod. Jedním z cílů podniku by tedy měl být i rozvoj těchto lidských zdrojů.

Stojí za tím rozvinutí znalostí a dovedností pracovníků, zvýšení jejich výkonu, podpora tvůr-

čího myšlení a v neposlední řadě i podpora zaměstnanců v dalším rozvoji.

V oblasti štíhlé výroby se jako podpora rozvoje zaměstnanců často pouţívají tzv. lean games,

či v češtině obecněji uţívaný pojem manaţerské hry. Jedná se o hry v simulovaném prostředí,

které prověřují, či naopak prohlubují znalosti hráčů (zaměstnanců). Výhodou těchto her je, ţe

nabízejí bezpečné prostředí bez rizika trestu. Podporují tím tak kreativní myšlení a snahu řešit

problémy aktivně.

Štíhlá výroba je výrobní filozofie, jejímţ cílem je vyrábět co nejefektivněji přesně podle po-

ţadavků zákazníka. Toho se snaţí docílit především odstraněním plýtvání, jako je například

čekání, nadvýroba, zbytečné operace či pohyby atd. Zaměřuje se pouze na procesy, které vý-

slednému produktu přidávají hodnotu, protoţe jedině za tu je zákazník ochoten zaplatit.

Cílem bakalářské práce je tedy navrhnout manaţerskou hru v oblasti štíhlé výroby, zhotovit

k ní systém hodnocení a veškeré potřebné podklady a návrh poté prakticky ověřit.

2. Teoretická východiska

2.1. Rozvoj lidských zdrojů

Jedná se o strategie poskytování moţností vzdělání, rozvoje a výcviku za účelem zlepšení

výkonu jednotlivce, týmu a tím pádem i celého podniku. Tyto strategie vycházejí z dlouhodo-

bých cílů podniku a zpětně tyto cíle pomáhají realizovat. Účelem je zvyšování úrovně intelek-

tuálního kapitálu podniku a zabezpečení kvalitních pracovníků k uspokojení současných i

budoucích potřeb organizace. Intelektuální a lidský kapitál se téţ povaţují za jedny z největ-

ších a mnohdy jediných konkurenčních výhod. Rozvoj lidských zdrojů by měl mít takovou

podobu, aby došlo ke konkrétnímu zlepšení v organizaci. [3]

Hlavní odpovědnost však stále zůstává na jednotlivci, pro kterého podnik pouze můţe vytvo-

řit vhodné příleţitosti k rozvoji, vzdělávání a výcviku. [3]

Rozdělení:

Učení – Dochází k němu důsledkem praxe a zkušeností.

Vzdělávání – Rozvoj obecných znalostí.

Rozvoj – Zlepšování osobních dovedností jednotlivce.

Výcvik – Plánované obohacování zaměstnanců pomocí vzdělávání, výukových programů a

instrukcí tak, aby mohli lépe vykonávat svou práci. [3]

2.1.1. Učení

Povaha učení

Učení je sloţitý a rozmanitý proces, který je individuální, ale můţe se uskutečňovat i skupi-

nově. Je přírůstkové (tedy rozšíření určitých informací), nebo transformační (změna znalostí).
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Učením je jak výsledek, tak i samotný proces. Můţe být vědomé, nevědomé, plánované, ne-

plánované, nebo podníceno nějakou zkušeností (neúspěch a tudíţ snaha to napravit apod.). [3]

Efektivnost učení lze zlepšovat například:

Pravidly a postupy, které učení zlepšují, učit se od okolních lidí, učení se v nových situacích,

vytvořit kreativní a nové způsoby učení.

Učení má několik oblastí:

Znalosti – Co musí pracovník znát.

Dovednosti – Co musí být zaměstnanec schopen vykonávat.

Postoje – Jak se vzhledem ke své práci cítí. [3]

Faktory učení

Motivace:

Nejlépe se lidé učí, pokud o to mají vlastní zájem.

Učení se prací:

Práce pomáhá k pochopení teoretických znalostí.

Právo dělat chyby v bezpečném prostředí:

Učení v podmínkách, kde se chyby netrestají a naopak se nabídne pomoc a podpora. Lidé se

nebojí problémy řešit aktivně. Toto prostředí vytváří například manaţerská hra.

Zpětná vazba:

Je důleţité vědět, jak na tom člověk je a co je případně potřeba zlepšit.

Právo učit se dle svého času a svým tempem:

Učení bude efektivnější, pokud to bude pracovníkům časově vyhovovat a nebudou pod příliš

velkým tlakem. [3]

Teorie učení

Upevňování správných reakcí:

Učícího se jedince, který splnil úspěšně úkol je potřeba pochválit, aby měl dostatečný impulz

vzdělávat se i nedále.

Poznávací (kognitivní):

Jestliţe lidé sami objevili problém a vyřešili ho, budou si tuto dovednost lépe pamatovat a

mohou ji v budoucnu opět vyuţít.

Učení se zkušeností:

Obdobné jako poznávací teorie, pracovníci mají jisté zkušenosti a rozhodují se, jak s nimi

naloţit do budoucna.

Sebedůvěra:

Významně podporuje efektivitu učení. [3]
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Podmínky vhodné pro učení

Motivace:

Vnitřní nebo od jiné osoby – manaţer, nadřízený.

Organizace podporuje učení:

Podnik by měl vytvářet příleţitosti a vhodné podmínky k učení.

Učící se dostane osobní radu, pochvalu, zpětnou vazbu:

Podpora a informace o tom, jak si člověk s učením stojí, jsou prospěšné.

Učit se z teorie učení:

Aplikovat metody z teorií učení, jako jsou křivky učení, teorie, faktory atd. [3]

Neformální učení

Většina učení pro zaměstnance neprobíhá ve striktně formálních programech, charakteristika

neformálního učení je následující:

Odpovídá potřebám jednotlivce. Učící se osoby mohou rozhodovat o průběhu, znalosti je

moţno ihned aplikovat, je snadněji pochopitelné a můţe se odehrávat při práci. Výhodou je

postupné dosahování znalostí a to přesně v rozsahu, který pracovníci potřebují a můţe se

uskutečňovat líbivější formou. [3]

2.1.2. Odborné vzdělávání

„Základním cílem vzdělávání pracovníků je pomoci organizaci dosáhnout jejích cílů pomocí

zhodnocení jejího rozhodujícího zdroje, tj. lidí, které zaměstnává“. [3]

Znamená to investovat prostředky do lidských zdrojů za účelem zvýšení výkonu a vyuţití

potenciálu pracovníků. Konkrétněji lze cíle popsat následovně:

Rozvinout dovednosti a schopnosti pracovníků, zvýšit jejich výkon, podporovat lidi, aby se

rozvíjeli, vzdělávat efektivně a s co nejniţšími náklady. [3]

Efektivní vzdělání můţe mít za následek následující výhody:

 Minimalizace nákladů

 Zlepšení kvality práce a produktivity

 Zlepšení flexibility

 Přilákání vysoce kvalifikovaných pracovníků

 Zvýšení oddanosti a angaţovanosti pracovníků a vytvoření pozitivní kultury v organi-

zaci [3]

Plánované vzdělávání

Většina vzdělávání v rámci organizace je plánované (kromě učení se zkušeností, poznání

apod.). Plánované vzdělání se řídí následujícím postupem:

Identifikace a definování potřeb vzdělávání

Analýza současných i budoucích problémů, které je/bude nutno řešit. Hodnotí se, jaká metoda

vzdělání je/bude nejefektivnější.
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Definování poţadovaného vzdělání

Je nutné co nejkonkrétněji udat, jaké znalosti a dovednosti jsou potřeba, případně jaké postoje

je nutno změnit.

Stanovení cílů vzdělávání

Definuje nejen to, co je potřeba se naučit, ale i co musí vyškolené osoby reálně při práci zvlá-

dat.

Plánování vzdělání

Tvorba vzdělávacích programů, metod, instrukcí atd. aby se zajistilo splnění stanovených

cílů.

Stanovení realizátora vzdělávání

Je potřeba rozhodnout, zda se bude vzdělávání uskutečňovat v rámci organizace, či externí

firmy a také, jak se případně jednotlivé útvary (manaţeři, vedoucí týmů) budou na vzdělávání

podílet.

Realizace

Spočívá v provedení poţadovaného vzdělávání za podmínek, které se stanovily v předchozích

krocích.

Vyhodnocení

Vyhodnocování a zjišťování, do jaké míry byly cíle splněny, případně co je nutné zlepšit.

Zdokonalení a pokračování


[…]


né operace (2,5 s) a celkového času směny (5 minut) byly hodnoty stanoveny na 20 výrobků

pro 4 hráče a 24 výrobků pro variantu pěti hráčů.
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Po vloţení počtu zhotovených výrobků v jednotlivých fázích se postupně zobrazuje vyhodno-

cení metod. Ukazateli jsou: Rozdíl plánovaného počtu a počtu skutečně vyrobených výrobků,

za kolik směn bude plán splněn a o kolik výrobků se vyrobilo v současném kole více neţ

v minulém. Posledním ukazatelem je celkové zlepšení, tedy rozdíl výrobků vyrobených na

konci hry oproti prvnímu kolu, které představovalo neorganizovaný stav.

Se zadávanými hodnotami se vykresluje automaticky sloupcový graf, kde se zobrazuje pláno-

vaný počet vyrobených kusů a počet reálně vyrobených kusů pro kaţdou metodu průmyslo-

vého inţenýrství.

4. Praktické ověření

V rámci této bakalářské práce proběhlo testovací kolo manaţerské hry na katedře průmyslo-

vého inţenýrství a managementu a zúčastnili se ho studenti jak bakalářského, tak doktorského

studia. Cílem praktického ověření bylo zjistit, jak navrţená hra probíhá v reálných podmín-

kách, tedy na kolik byly odhadnuté hodnoty přesné, zda jsou veškerá pravidla hry snadno po-

chopitelná a materiály a podklady ke hře dostatečně názorné atd. Důleţitou roli zde hraje i

zpětná vazba od hráčů. Poznatky z praktického ověření manaţerské hry lze pouţít k odstraně-

ní chyb a k dalšímu zdokonalování pravidel a celého průběhu hry.

U testovacího kola bylo vyuţito časově kratší verze manaţerské hry a k dispozici byli čtyři

hráči. Jednalo se tedy o hru typu „Maximální vyuţití stávajících pracovišť“.

Při praktické části se prokázalo, ţe základní princip hry byl navrţen správně, nicméně na zá-

kladě odehrání hry se hra nevyhnula několika změnám. Vše ostatní však dopadlo podle oče-

kávání a kaţdá další zaváděná metoda přinášela podle stanoveného hodnocení přínos.

Návody na sestavování výrobků ze stavebnice pro hráče původně vypadaly více jako technic-

ké výrobní výkresy, tedy byly černobílé a zobrazovaly pouze hrany. Při odehrání došlo v pár

případech k zaměnění kostiček stejného tvaru, ale jiné barvy. Z tohoto důvodu byl návod pro

hráče upraven tak, aby zobrazoval i barvy dílků stavebnice a návod tak byl srozumitelnější.

Především také, aby nedocházelo k záměně dílků z nepozornosti v konečných fázích hry, kdy

uţ by výroba měla probíhat bez problémů. Mírně se také změnila podoba hodnotícího formu-

láře.

Jeden z hráčů sdělil, ţe mu pravidla hry a především výrobek ze stavebnice přišel zpočátku

komplikovaný, nicméně i to je součást první fáze hry, která má být záměrně bez organizace a

má v hráčích vyvolávat zmatení, aby se později dal ukázat přínos.

Opět je však potřeba zdůraznit důleţitost moderátora, respektive volbu moderátora. Moderá-

tor musí hru znát opravdu perfektně a přemýšlet dopředu, jakým směrem hra povede a co bu-

de dalším postupem. Kaţdé zaváhání moderátora by nepůsobilo na hráče dobrým dojmem,

moderátor bude ztrácet jejich pozornost a záţitek hráčů bude minimálně smíšený.

K praktickému ověření bude dále následovat i časově delší varianta hry a eventuálně také ver-

ze pro pět hráčů. Odehrání těchto variant vyţaduje opravdu jiţ více času a lidských zdrojů a

není proto součástí této práce.
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5. Závěr

Teoretická část práce byla zpracována za pomoci české i anglické literatury a zaměřuje se

především na průmyslové inţenýrství a metody v něm uţívané. Pojednává i o vzdělávání a

odborném výcviku zaměstnanců a jejich krocích. Jedna z kapitol je věnována i teorii mana-

ţerských her.

Nejnáročnější částí práce byla tvorba návrhu manaţerské hry. Bylo potřeba vymyslet vhodné

simulované prostředí a přemýšlet nad tím, jak reálné metody průmyslového inţenýrství

v tomto prostředí vhodně zobrazit a vystihnout jejich podstatu. Bylo vytvořeno nespočet vari-

ant manaţerské hry, které se lišily ve stavebnicích pouţitých k simulování výroby, v rozsahu

(počtu zaváděných metod), v hodnocení přínosu metod apod.

Jedna z těchto variant se dostala do fáze praktického ověření. Hra nabízí určitou flexibilitu, co

se týče počtu hráčů i času, který má skupina k dispozici. Praktické ověření hry dopadlo dobře,

hráčům se hra vcelku líbila, ale pro dokonalé doladění hry je potřeba mnohem více dat. Dále

je potřeba otestovat i další varianty hry, tu, která vyţaduje více času a také více hráčů.
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Ukázka výsledné manažerské hry
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Obrázek 9 - Návod pro hráče při nevybalancovaném pracovišti
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Obrázek 10 - Návod pro hráče u balancovaného pracoviště
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Obrázek 11 – Podklady pro 5S - Vizuální management – Sklad materiálu
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Obrázek 12 - Metoda 5S - Vizuální management, odkládání rozpracované (a finální) výroby
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Obrázek 13 - Ukázka hodnotícího formuláře vytvořeného v Microsoft Excel 2010

Obrázek 14 - Ukázka vyplněného hodnotícího formuláře
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Obrázek 15 - Fotografie z praktického ověření hry 1

Obrázek 16 - Fotografie z praktického ověření hry 2
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Obrázek 17 - Ukázka hodnotícího formuláře z praktického ověření