Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Kočiš

Oponent bakalářské práce: Ing. Marek Bárdy

Téma bakalářské práce: Podpůrné nástroje pro vzdělávání v oblasti štihlé výroby

Předložená bakalářská práce „*Podpůrné nástroje pro vzdělávání v oblasti štihlé výroby*“, je strukturovaná na 5 hlavní části (3 teoretických a 2 praktické).

V prvních třech částech student popisuje teoretická východiska v oblasti rozvoje lidských zdrojů, manažerských her a v neposlední řadě průmyslového inženýrství. Teoretické kapitoly jsou vhodně zvoleny a popsány z hlediska základních pojmů, definic i různých přístupů k řešení problematice. V teoretické části je nutné vyzdvihnout práci s odbornou literaturou v cizím jazyce.

Třetí část práce je celá věnována popisu nově navržené hry. Tato část je z věcného hlediska strukturována na šest částí od teoretického popisu hry až po hodnocení hry.

Kladně hodnotím jednak koncepci hry, která vychází z reálných stavů ve výrobních společnostech, ale také variabilitu hry, která umožňuje měnit počet hráčů, či scénářů dle aktuálních požadavků.

Poslední část práce je věnována praktickému ověření hry, které bylo úspěšné s drobnou poznámkou na dodatečné dolazení hry a odehrání veškerých verzí.

Z formálního hlediska má práce několik nedostatků, které se týkají především struktury práce, nadpisů, různě volených druhů odrážek.

Z hlediska obsahu práce je nutné dodat, že práce svým obsahem splnila stanovené cíle.

Otázky:

1. Kde vidíte hlavní přínos této hry v podniku.
2. Jaké jsou požadavky na hráče této hry – pro koho je hra určena.
3. Kde vidíte největší rizika pro efektivní využití této hry.

Závěrem posudku k bakalářské práci musím dodat, že téma diplomové práce zvolené studentem je plně odpovídající rozsahu bakalářské práce. Velmi kladně hodnotím nápaditost v koncepci hry, dle mého názoru by tato hra po finálním odlazení mohla být kvalitním nástrojem pro vysvětlení principů štihlé výroby.

I přes nedostatky ve formální části celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm – **výborně** a doporučuji ji k obhajobě.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: Plzeň, 7.8.2015

.....
podpis